

**Образецът на частична предварителна оценка на въздействието влиза в сила от 01 януари 2021 г.**

<b>Частична предварителна оценка на въздействието</b>	
<p><b>Институция:</b>  Министерство на енергетиката  Министерство на труда и социалната политика  Министерство на регионалното развитие и благоустройство</p>	<p><b>Нормативен акт:</b>  Проект на Постановление на Министерския съвет за приемане на Наредба за критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия</p>
<p><input checked="" type="radio"/> Не е включен в законодателна/оперативна програма на Министерския съвет</p>	<p><input type="radio"/> Включен е в законодателната/оперативната програма на Министерския съвет за:  .....</p>
<p><b>Лице за контакт:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Гергана Лазарова, старши експерт, отдел „Енергийни баланси, секторни политики, стратегии и пазари“, Дирекция „Енергийни стратегии и политики за устойчиво енергийно развитие“, МЕ</li> <li>2. Людмил Димитров, държавен експерт в дирекция „Политика за хората с увреждания, равни възможности и социални помощи“, МТСП</li> <li>3. Венелина Тошева, главен експерт, дирекция "Жилищна политика", МРРБ</li> </ol>	<p><b>Телефон и ел. поща:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <a href="mailto:g.lazarova@me.government.bg">g.lazarova@me.government.bg</a></li> <li>• <a href="mailto:Lyudmil.Dimitrov@mlsp.government.bg">Lyudmil.Dimitrov@mlsp.government.bg</a></li> <li>• <a href="mailto:venelina.tosheva@mrrb.government.bg">venelina.tosheva@mrrb.government.bg</a></li> </ul>
<p><b>1. Проблеми за решаване:</b></p> <p><b>Проблем 1 „Определяне на критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“</b></p> <p>В допълнителните разпоредби на така приетия законопроект за изменение и допълнение на Закона за енергетиката са въведени национални определения за „домакинство в положение на енергийна бедност“ и „уязвим клиент за снабдяване с електрическа енергия“. Тези определения заедно с предвидените изменения и допълнения на разпоредбите на чл. 38д от Закона за енергетиката са от съществено значение за изпълнението на Реформа С4.Р3: „Разработване на дефиниция и критерии за "енергийна бедност", заложен в Националния план за възстановяване и устойчивост (НПВУ). С посочените разпоредби на законопроекта се постига пълно транспониране на чл. 28 „Уязвими клиенти“ и чл. 29“ Енергийна бедност“ на Директива (ЕС) 2019/944 на Европейския парламент и на Съвета от 5 юни 2019 година относно общите правила</p>	

за вътрешния пазар на електроенергия и за изменение на Директива 2012/27/ЕС (Директивата). Посочените текстове на Директивата очертават основната рамка на задълженията на ниво ЕС за защита на уязвимите клиенти и на домакинствата в положение на енергийна бедност, като същевременно приемането и прилагането на подходящи мерки за подкрепа е ангажимент на отделните държави-членки съобразно спецификите на конкретната държава.

## **Проблем 2 „Определяне на ред и механизъм на функциониране на информационната система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“**

Съгласно измененията и допълненията на разпоредбите на чл. 38д от Закона за енергетиката, националната отговорна институция, определена за разработването на Националния социален климатичен план, съгласно Регламент (ЕС) 2023/955 на Европейския парламент и на Съвета от 10 май 2023 година за създаване на Социален фонд за климата и за изменение на Регламент (ЕС) 2021/1060 (ОВ, L 130/1 от 16 май 2023 г.), или друг орган, определен с акт на Министерския съвет създава и поддържа информационна система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия.

## **Проблем 3 „Определяне на условия и ред за извършване на оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност“**

Прогнозният брой на енергийно бедните домакинства в Република България следва да бъде определен въз основа на: статистически данни за среден брой лица в домакинство общо за страната, предоставени от Националния статистически институт по данни от изследването „Статистика на доходите и условията на живот (SILC)“, пропорционално определена типова площ на домакинство и годишен разход на крайна енергия за жилищните сгради с най-лоши енергийни характеристики. В предложения проект на наредба са заложили две методики, по които да бъде оценен ежегодно броят на домакинствата в положение на енергийна бедност: методика за оценка на разходите за енергия на домакинство и методика за образуване на типови цени за крайни битови клиенти на електрическа енергия, присъединени на ниво ниско напрежение към електроразпределителна мрежа.

*1.1. Кратко опишете проблема/проблемите и причините за неговото/тяхното възникване. По възможност посочете числови стойности.*

*1.2. Посочете възможно ли е проблемът да се реши в рамките на съществуващото законодателство чрез промяна в организацията на работа и/или чрез въвеждане на нови технологични възможности (например съвместни инспекции между няколко органа и др.).*

*1.3. Посочете защо действащата нормативна рамка не позволява решаване на проблема/проблемите.*

*1.4. Посочете задължителните действия, произтичащи от нормативни актове от по-висока степен или актове от правото на ЕС.*

*1.5. Посочете дали са извършени последващи оценки на нормативния акт или анализи за изпълнението на политиката и какви са резултатите от тях?*

## **2. Цели:**

### **Цел 1 „Определяне на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“**

Определянето на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия на първо място следва да разграничи ясно двете групи битови крайни клиенти,

нуждаещи се от подкрепа, като се вземат предвид едновременно разполагаемият средномесечен доход на членовете на домакинството, разходите за типово потребление на енергия и енергийните характеристики на жилището. Събирането и обработването на данни следва да се осъществява във взаимодействие между компетентните ведомства и при ясно регламентирани ред и правила, съобразени с действащото законодателство.

Определянето на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия ще подпомогне разработването на стратегически и програмни документи на държавната жилищна политика, в т.ч. за състоянието и развитието на жилищния сектор и за поддържането и обновяването на жилищния сграден фонд и респективно при реализирането на програми и проекти, свързани с жилищната политика и с повишаването на енергийната ефективност на жилищния сграден фонд. Чрез определянето на справедливи критерии, условия и ред ще се създадат реални предпоставки при разработване и прилагане на програми и проекти за енергийно обновяване на жилищните сгради да бъде предвиждан най-висок интензитет на помощ на реално нуждаещите се лица и по-голям процент самоучастие на лицата, които не попадат в обхвата на проекта на наредба, за да се постигне целесъобразна и ефективна политика на обновяване на сградния фонд чрез защита на уязвимите и нуждаещите се групи и подобряване стандарта на живот на всички граждани.

## **Цел 2 „Определяне на ясен ред и механизъм на функциониране на информационната система за домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“**

Съгласно разпоредбите на чл. 38д от Закона за енергетиката, националната отговорна институция, определена за разработването на Националния социален климатичен план, съгласно Регламент (ЕС) 2023/955 на Европейския парламент и на Съвета от 10 май 2023 година за създаване на Социален фонд за климата и за изменение на Регламент (ЕС) 2021/1060 (ОВ, L 130/1 от 16 май 2023 г.), или от друг орган, определен с акт на Министерския съвет създава и поддържа информационна система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия.

## **Цел 3 „Определяне на условия и ред за извършване на оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност“**

Прогнозният брой на енергийно бедните домакинства в Република България следва да бъде определен въз основа на: статистически данни за среден брой лица в домакинство общо за страната, предоставени от Националния статистически институт по данни от изследването „Статистика на доходите и условията на живот (SILC)“, пропорционално определена типова площ на домакинство и годишен разход на крайна енергия за жилищните сгради с най-лоши енергийни характеристики. В предложения проект на наредба са заложени две методики, по които да бъде оценен ежегодно броя на домакинствата в положение на енергийна бедност: методика за оценка на разходите за енергия на домакинство и методика за образуване на типови цени за крайни битови клиенти на електрическа енергия, присъединени на ниво ниско напрежение към електроразпределителна мрежа.

*Посочете определените цели за решаване на проблема/проблемите, по възможно най-конкретен и измерим начин, включително индикативен график за тяхното постигане. Целите е необходимо да са насочени към решаването на проблема/проблемите и да съответстват на действащите стратегически документи.*

### **3. Заинтересовани страни:**

#### **1. Всички битови крайни клиенти**

След приемане на проекта на Постановление на Министерския съвет за приемане на Наредбата за критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия ще може да бъде извършена оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност, ще бъдат идентифицирани уязвимите клиенти и съответно ще могат да бъдат приложени подходящи мерки за подкрепа, както и приоритетно изпълнение на мерки за повишаване на енергийната ефективност при уязвими клиенти, включително домакинства, засегнати от енергийна бедност.

## **2. Компетентните ведомства, отговорни за разработването и прилагането на подходящи мерки за подкрепа.**

Съгласно предвиденото в ЗИДЗЕ, основните ведомства, отговорни за разработването и прилагането на подходящи мерки за подкрепа, в това число и за създаването и поддържането на информационна система за определяне на домакинства в положение на енергийна бедност и на уязвими клиенти, са Министерството на енергетиката, Министерството на труда и социалната политика, Министерството на регионалното развитие и благоустройството, и националната отговорна институция, определена за разработването на Националния социален климатичен план, съгласно Регламент (ЕС) 2023/955 на Европейския парламент и на Съвета от 10 май 2023 година за създаване на Социален фонд за климата и за изменение на Регламент (ЕС) 2021/1060 (ОВ, L 130/1 от 16 май 2023 г.).

*Посочете всички потенциални заинтересовани страни/групи заинтересовани страни (в рамките на процеса по извършване на частичната предварителна частична оценка на въздействието и/или при обществените консултации по чл. 26 от Закона за нормативните актове), върху които предложенията ще окажат пряко или косвено въздействие (бизнес в дадена област/всички предприемачи, неправителствени организации, граждани/техни представители, държавни органи/общини и др.).*

## **4. Варианти на действие. Анализ на въздействията:**

### **4.1. По проблем 1: „Определяне на критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“**

#### **Вариант 1 „Без действие“:**

##### **Описание:**

При този вариант няма да се предприемат действия за определянето на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия, което ще има цялостно и пряко негативно въздействие върху:

- процеса на либерализация на пазара на електрическа енергия на дребно, в изпълнение на Реформа С4.R8: Либерализация на пазара на електрическа енергия от Националния план за възстановяване и устойчивост. Пълното постигане на изпълнението на Реформа 8 е обвързано с определянето на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия;
- възможностите за реализиране на правилно насочени програми и мерки за подкрепа;
- процеса на обновяване на сградния фонд и разработването на правилен подход при подпомагане за повишаване на енергийната му ефективност. При прилагането на този вариант няма да бъдат създадени предпоставки за насочване и концентриране на мерките за повишаване на енергийна ефективност и подобряване на сградния фонд към лицата,

които са реално нуждаещи се поради положението им на енергийна бедност.

В последното десетилетие основният подход при предоставяне на помощ при обновяване на сградния фонд е 100 % безвъзмездна финансова помощ на мерките за всяко домакинство в допустима сграда, независимо от финансовите нужди на живущите. Предвид значителния жилищен фонд от многофамилни жилищни сгради в страната и липсата на стимул на собствениците на жилища, които имат възможност да финансират обновяването и подобряването на сградите си поради очакването на програми/проекти, които да покрият тези разходи чрез безвъзмездна помощ, няма да има широкомащабен процес на обновяване на сградите. Процесът на обновяване ще продължи с бавен темп, което ще доведе до невъзможност на постигане на целите, заложи в Дългосрочната национална стратегия за подпомагане на жилищния сграден фонд от жилищни и нежилищни сгради до 2050 г. относно обновяването на сградния фонд.

**Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

.....  
.....

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

За всички битови крайни клиенти ще е налице негативно екологично въздействие, тъй като ще се забави цялостният процес по обновяване на сградния фонд.

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Специфични въздействия:**

**Въздействия върху малките и средните предприятия:** Не е налице.

**Административна тежест:** .....

*1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.*

*1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)*

**Вариант 2** „Приемане на проекта на Постановление на Министерския съвет за приемане на Наредба за критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия “:

**Описание:**

Прилагането на този вариант ще спомогне да се разработват по-икономически целесъобразни и социално справедливи стратегически и програмни документи, както и програми и проекти в областта на жилищната политика и повишаването на енергийната ефективност на сградния фонд, основани на справедливо разпределение на финансовия ресурс. С приемането на наредбата ще се спомогне за правилното таргетиране на нуждаещите се лица, на които да се предоставя висок интензитет на финансова помощ за мерки за енергийно обновяване.

С прилагането на този подход определените за „домакинства в положение на енергийна бедност“, както и получените статут на „уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“ ще бъдат подпомагани справедливо в условията на изпълнение на ангажиментите на страната ни

по Зелената сделка. Политическият инструмент Европейска зелена сделка цели както постигането на икономически растеж и на климатична неутралност на ниво ЕС до 2050 г., така и подходяща грижа за нуждите на всички граждани на ЕС, с фокус към най-уязвимите групи. Ще се създаде възможност за координирано взаимодействие на отделните секторни политики в подкрепа на тези групи и повишаване на тяхната ефективност като комплексен положителен ефект върху енергийно бедните домакинства и уязвимите потребители.

Този вариант в дългосрочен аспект ще има стимулиращ ефект върху собствениците на жилища чрез повишаване на тяхната активност в търсенето на финансови инструменти за подобряване на енергийната ефективност на сградите.

**Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

При този вариант ще се наблюдава положително екологично въздействие от гледна точка на повишаване на енергийната ефективност на жилищния сграден фонд. При правилното насочване на безвъзмездната финансова помощ за обновяване на сградния фонд ще се създадат предпоставки за по-бърз темп на обновяване. Преки екологични последици ще бъдат: подобряване енергийните характеристики на жилищни сгради; намаление на енергийното потребление на страната, както и редуциране на емисиите на парникови газове; модернизацията на сградния фонд за постигане на по-ниски нива на използваната енергия за отопление и охлаждане. Положително социално-икономическо въздействие ще бъде намаляване на енергийната бедност чрез намаляване на разходите за енергия и подобряване на условията и качеството за живот на населението в страната.

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

Не са налице отрицателни въздействия върху заинтересованите страни.

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Специфични въздействия: Не са налице**

**Въздействия върху малките и средните предприятия:** Може да се очаква засилване на икономическата активност за МСП предвид увеличения обем на обновени сгради.

**Административна тежест:** .....

.....

*(въздействията върху малките и средните предприятия; административна тежест)*

*1.1. Опишете качествено (при възможност – и количествено) всички значителни потенциални икономически, социални и екологични въздействия, включително върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни. Пояснете кои въздействия се очаква да бъдат значителни и кои второстепенни.*

*1.2. Опишете специфичните въздействия с акцент върху малките и средните предприятия и административната тежест (задължения за информиране, такси, регулаторни режими, административни услуги и др.)*

**4.2. По проблем 2: „Определяне на ред и механизъм на функциониране на информационната система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия“**

**Вариант 1 „Без действие“:**

**Описание:**

При този вариант няма да се предприемат действия и правила за работа за създаване и

поддържане на информационна система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия. По този начин няма да могат практически да бъдат определени домакинствата, попадащи в положение на енергийна бедност.

**Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

.....

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Отрицателни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

Ще е налице невъзможност за прилагане на политики и мерки, насочени изцяло към домакинства в положение на енергийна бедност.

*(върху всяка заинтересована страна/група заинтересовани страни)*

**Специфични въздействия:**

**Въздействия върху малките и средните предприятия:** не е приложимо

**Административна тежест:**

Ще е налице административна тежест за лицата, които следва да докажат положение на енергийна бедност, и за администрациите, които трябва да проверяват съответните данни.

**Вариант 2** „Приемане на проекта на Постановление на Министерския съвет за приемане на Наредба за критериите, условията и реда за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия “:

**Описание:**

Създаването на механизъм за определяне статут на домакинства в положение на енергийна бедност и/или на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия ще цели изграждането на справедлива и прозрачна система, в чиито обхват ще попаднат всички нуждаещи се лица. Очаква се чрез координация и предоставяне на верифицирани данни от компетентните институции да бъдат прилагани справедливи политики и мерки за подходяща подкрепа на уязвимите групи потребители на енергийни услуги.

Прилагането на този вариант ще спомогне да се прилагат програми и мерки в областта на жилищната политика и повишаването на енергийната ефективност на сградния фонд, основани на справедливо разпределение на финансовия ресурс. Функционирането на системата ще направи възможно правилното таргетиране на нуждаещите се лица, на които да се предоставя висок интензитет на финансова помощ за мерки за енергийно обновяване, и ще направи възможна работата на институциите, които администрират тези мерки.

**Положителни (икономически/социални/екологични) въздействия:**

При този вариант ще се наблюдава положително екологично въздействие от гледна точка на повишаване на енергийната ефективност на жилищния сграден фонд. При правилното насочване на безвъзмездната финансова помощ за обновяване на сградния фонд ще се създадат предпоставки за по-бърз темп на обновяване на сгради. Наличието на информационна система ще направи възможна и работата на администрациите, натоварени с управлението на програми за домакинствата в положение на енергийна бедност.

*\* При повече от един поставен проблем мултиплицирайте Раздел 4.1.*

**5. Сравняване на вариантите:**

Степени на изпълнение по критерии: 1) висока; 2) средна; 3) ниска.

5.1. По проблем 1:

		Вариант „Без действие“	Вариант 1	Вариант 2	Вариант n
<b>Ефективност</b>	Цел 1: Определяне на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия	ниска	висока		
	Цел 2: Определяне на ясен ред и механизъм на функциониране на информационната система за домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия	ниска	висока		
	Цел 3: Определяне на условия и ред за извършване на оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност				
<b>Ефикасност</b>	Цел 1: Определяне на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в	ниска	висока		



<b>Съгласуваност</b>	положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия					
	Цел 2: Определяне на ясен ред и механизъм на функциониране на информационната система за домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия	ниска	висока			
	Цел 3: Определяне на условия и ред за извършване на оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност					
	Цел 1: Определяне на справедливи критерии, условия и ред за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия	ниска	висока			
	Цел 2: Определяне на ясен ред и механизъм на функциониране на	ниска	висока			

	информационната система за домакинства в положение на енергийна бедност и на статут на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия				
	Цел 3: Определяне на условия и ред за извършване на оценка на броя на домакинствата в положение на енергийна бедност	ниска	висока		

*1.1. Сравнете вариантите чрез сравняване на ключовите им положителни и отрицателни въздействия.*

*1.2. Посочете степента, в която вариантите ще изпълнят определените цели, съгласно основните критерии за сравняване на вариантите:*

*ефективност, чрез която се измерва степента, до която вариантите постигат целите на предложението;*

*ефикасност, която отразява степента, до която целите могат да бъдат постигнати при определено ниво на ресурсите или при най-малко разходи;*

*съгласуваност, която показва степента, до която вариантите съответстват на действащите стратегически документи.*

#### **6. Избор на препоръчителен вариант:**

**По проблем 1: За разрешаване на съществуващия проблем е препоръчително да бъде избран вариант на действие № 2.**

**По проблем 2: За разрешаване на съществуващия проблем е препоръчително да бъде избран вариант на действие № 2.**

**По проблем 3: За разрешаване на съществуващия проблем е препоръчително да бъде избран вариант на действие № 2.**

*Посочете препоръчителните варианти за решаване на поставения проблем/проблеми.*

#### **6.1. Промяна в административната тежест за физическите и юридическите лица от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми):**

- Ще се увеличи
- Ще се намали
- Няма ефект

Събирането на необходимата информация за определяне на статут на домакинство в положение

на енергийна бедност и на статут на уязвим клиент ще се извършва по служебен път.

*1.1. Изборът следва да е съотнесен с посочените специфични въздействия на препоръчителния вариант за решаване на всеки проблем.*

*1.2. Ако се предвижда въвеждането на такса, представете образуването на нейния размер съгласно Методиката по чл. 7а от Закона за ограничаване на административното регулиране и административния контрол върху стопанската дейност.*

**6.2. Създават ли се нови/засягат ли се съществуващи регулаторни режими и услуги от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми)?**

Да

Не

*1.1. Изборът следва да е съотнесен с посочените специфични въздействия на избрания вариант.*

*1.2. В случай че се предвижда създаване нов регулаторен режим, посочете неговия вид (за стопанска дейност: лицензионен, регистрационен; за отделна стелка или действие: разрешителен, уведомителен; удостоверителен и по какъв начин това съответства с постигането на целите).*

*1.3. Мотивирайте създаването на новия регулаторен режим съгласно изискванията на чл. 3, ал. 4 от Закона за ограничаване на административното регулиране и административния контрол върху стопанската дейност.*

*1.4. Посочете предложените нови регулаторни режими отговарят ли на изискванията на чл. 10 – 12 от Закона за дейностите по предоставяне на услуги.*

*1.5. Посочете изпълнено ли е изискването на § 2 от Допълнителните разпоредби на Закона за дейностите по предоставяне на услуги.*

*1.6. В случай че се изменят регулаторни режими или административни услуги, посочете промяната.*

**6.3. Създават ли се нови регистри от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми)?**

Да

Националната отговорна институция, определена за разработването на Националния социален климатичен план, съгласно Регламент (ЕС) 2023/955 на Европейския парламент и на Съвета от 10 май 2023 година за създаване на Социален фонд за климата и за изменение на Регламент (ЕС) 2021/1060 (ОВ, L 130/1 от 16 май 2023 г.) или от друг орган, определен с акт на Министерския съвет, създава и поддържа информационна система за ежегодно определяне на домакинства в положение на енергийна бедност и на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия.

Не

*Когато отговорът е „Да“, посочете регистрите, които се създават и по какъв начин те ще бъдат интегрирани в общата регистрова инфраструктура.*

**6.4. По какъв начин препоръчителният вариант въздейства върху микро-, малките и средните предприятия (МСП) (включително по отделните проблеми)?**

Актът засяга пряко МСП

- Актът не засяга МСП

*Изборът следва да е съотнесен с посочените специфични въздействия на препоръчителния вариант.*

**6.5. Потенциални рискове от прилагането на препоръчителния вариант (включително по отделните проблеми):**

.....  
.....

*Посочете възможните рискове от прилагането на препоръчителния вариант, различни от отрицателните въздействия, напр. възникване на съдебни спорове и др.*

**7. Консултации:**

- Проведени са консултации

*Посочете основните заинтересовани страни, с които са проведени консултации. Посочете резултатите от консултациите, включително на ниво ЕС: спорни въпроси, многократно поставяни въпроси и др.*

- Предстоят обществени консултации по чл. 26 от Закона за нормативните актове

Чл. 26 от Закона за нормативните актове посочва реда и минимално изискуемите срокове за провеждане на задължителни обществени консултации чрез Портала за обществени консултации с гражданите и юридическите лица при изработването на проекти на нормативни актове. Явлението „енергийна бедност“ е обект на засилен публичен интерес и съответно провеждане на обществени консултации с граждани и юридически лица следва да бъде проведено при осигуряване на достатъчно време за дискусия със заинтересованите страни и получаване на конструктивни становища, предложения и коментари.

Предвид обстоятелството, че текущият проект на Наредба е от съществено значение за изпълнението на Реформа С4.Р3: „Разработване на дефиниция и критерии за "енергийна бедност", заложен в Националния план за възстановяване и устойчивост (НПВУ), очаквания времеви хоризонт за нейното изпълнение е не по-късно от месец ноември. Поради това обстоятелство и предвид проведените консултации в рамките на обсъждането на проекта на изменение и допълнение на Закона на енергетиката, считаме, че обществените консултации могат да се проведат 14 дневен срок. Това ще позволи навременно започване на дейности по възлагане разработването на информационна система за определяне на статут на домакинства в положение на енергийна бедност и на уязвими клиенти за снабдяване с електрическа енергия, както и приоритетното събиране на верифицирани данни от компетентните ведомства за целите на оказване на справедлива и подходяща подкрепа на нуждаещите се лица.

*Обобщете най-важните въпроси за обществени консултации. Посочете индикативен график за тяхното провеждане и видовете консултационни процедури.*

**8. Приемането на нормативния акт произтича ли от правото на Европейския съюз?**

- Да  
 Не

С предложения проект на Наредба се постига пълно транспониране на чл. 28 Уязвими клиенти и чл. 29 Енергийна бедност на Директива (ЕС) 2019/944 на Европейския парламент и на Съвета от 5 юни 2019 година относно общите правила за вътрешния пазар на електроенергия и за изменение на Директива 2012/27/ЕС. Посочените текстове на Директивата очертават основната рамка на задълженията на ниво ЕС за защита на уязвимите клиенти и на домакинствата в

положение на енергийна бедност, като същевременно приемането и прилагането подходящи мерки е ангажимент на отделните държави-членки, съобразно спецификите на конкретната държава.

*1.1. Посочете изискванията на правото на Европейския съюз, включително информацията по т. 6.2 и 6.3, дали е извършена оценка на въздействието на ниво Европейски съюз, и я приложете (или посочете връзка към източник).*

*1.2. Изборът трябва да съответства на посоченото в раздел 1, съгласно неговата т. 1.5.*

**9. Изисква ли се извършване на цялостна предварителна оценка на въздействието поради очаквани значителни последици?**

Да

Не

*(преценка съгласно чл. 20, ал. 3, т. 2 от Закона за нормативните актове)*

**10. Приложения:**

.....  
.....

*Приложете необходимата допълнителна информация и документи.*

**11. Информационни източници:**

Портал за обществени консултации;

Система за правна информация на Министерския съвет;

Официална интернет страница на Народното събрание на Р България, раздел „Комисия по енергетика“, Законопроект за изменение и допълнение на Закона за енергетиката, сигнатура 49-302-01-54 от 12.09.2023 г. с постъпили становища и предложения от заинтересованите страни по отношение на защита на потребителите на енергийни услуги.

*Посочете изчерпателен списък на информационните източници, които са послужили за оценка на въздействията на отделните варианти и при избора на вариант за действие: регистри, бази данни, аналитични материали и др.*

**12. Име, длъжност, дата и подпис на директора на дирекцията, отговорна за извършването на частичната предварителна оценка на въздействието:**

Име и длъжност: г-н Николай Налбантов, директор на дирекция „Дирекция „Енергийни стратегии и политики за устойчиво енергийно развитие“, МЕ

Дата: ...

Подпис: ...

Име и длъжност: Елеонора Пачеджиева, директор на дирекция „Политика за хората с увреждания, равни възможности и социални помощи“, МТСП

Дата: ...

Подпис: ...

Име и длъжност: Добромир Василев, директор на дирекция „Дирекция "Жилищна политика",  
МРРБ

Дата: 23.10.2023 г.

Подпис: ...